
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Střední škola Planá

1945 - 1953

Inventář

Číslo EL NAD: 1034
Evidenční číslo pomůcky: 107

Dana Bízová
Tachov 2006



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................4

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek..........................................................6

Inventární seznam.............................................................................................7

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Měšťanská škola v Plané byla otevřena 1. září 1945 výnosem zemské školní rady v
Praze ze dne 15. ledna 1946, číslo II E – 1594 se čtyřmi třídami. Do první třídy bylo zapsáno
25 žáků, do druhé třídy 24 žáků, do třetí třídy 18 žáků a do jednoročního kursu 14 žáků,
celkem 81 dětí. Ředitelem školy byl ustanoven Ladislav Krisl. Škola byla umístěna ve školní
budově u kostela, čp. 118/II. Koncem září byla školní budova uvolněna pro čsl. vojenskou
posádku. Škola se přestěhovala do budovy bývalého německého gymnasia.

Z důvodu značného nárůstu počtu žáků byly na škole počátkem II. pololetí školního
roku 1945/1946 otevřeny pobočky při  II.  a  při  III.  t řídě.  Pobočky byly zřízeny výnosem
zemské školní rady ze dne 28. ledna 1946, č. II E 1587 ai 1945.

V listopadu ve školním roce 1946/1947 se škola opět přestěhovala do školní budovy u
kostela.

Ve školním roce 1947/1948 stav žactva na škole poklesl z důvodu otevření Státního
reálného  gymnasia  v  Plané,  kam někteří  žáci  přestoupili.  V tomto  školním roce byl  při
měšťanské škole zřízen útulek pro přespolní žactvo, kde za mírný poplatek dostali děti stravu,
ošetření a ubytování. Útulek byl ve správě Rodičovského sdružení při měšťanské škole.

Dne 1. prosince 1947 byla otevřena expositura měšťanské školy ve Svatém Kříži, kam
přešli  žáci  I.  a II.  třídy z obcí:  Svatý Kříž,  Broumov, Dolní Jadruž, Horní  Jadruž, Zadní
Chodov,  Neblažov,  Žďár,  Štokov  a  Jalový Dvůr.  Počet  tříd  měšťanské školy v  Plané se
nezměnil, jen klesl počet žáctva.

Na základě  zákona č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon)  byla  měšťanská  škola  od  1.  září  1948  přeměněna  na  školu  střední  se  čtyřmi
postupnými ročníky. Důsledkem tohoto zákona a § 87 se první tři třídy dosavadní měšťanské
třídy přeměnily počátkem školního roku 1948/1949 ve střední školu. Čtvrtá třída se přeměnila
ve střední školu počátkem školního roku 1949/1950.

Ve školním roce 1948/1949 byla ve Svatém Kříži  zřízena samostatná střední škola
výnosem zemské školní rady v Praze z 27. září 1948 č. II/2 4087/5. Do školního obvodu byly
přiděleny tyto  obce:  Svatý  Kříž,  Broumov,  Zadní  Chodov,  Dolní  Jadruž,  Horní  Jadruž,
Neblažov, Štokov a Žďár. Tyto obce byly vyňaty z újezdu střední školy v Plané a žactvo
přiděleno do nově zřízené střední školy. Tím byly také zrušeny pobočné třídy, jež byly při
střední škole v Plané zřízeny.

Na základě reformy provedené zákonem č. 280/1948 Sb. o krajském zřízení byl od 1.
ledna 1949 zřízen Kraj Karlovarský. V návaznosti na tento zákon byla vládním nařízením č.
3/1949 Sb. provedena územní reorganizace okresů, přičemž byl okres Planá  zrušen a obec
Planá se stala součástí okresu Mariánské Lázně.

V budově střední školy byla umístěna ve školním roce 1949/1950 ještě národní škola a
základní odborná škola rolnická. Pro nedostatek učebních místností byla adaptována budova
proti  škole,  čp.  175/II.  Dne  2.  října  1949  obdržela  škola  čestný  název  „Střední  škola
Dukelských hrdinů v Plané u Mariánských Lázní“. 

Střední škola v Plané zanikla na základě zákona č. 31/1953 Sb., o školské soustavě a

3



vzdělávání učitelů (školský zákon) ve školním roce 1952/1953. Třídy bývalého gymnásia,
střední školy a národní školy byly sloučeny a vznikla Jedenáctiletá střední škola v Plané.

Ředitelem školy byl od jejího vzniku do jejího zániku Ladislav Krisl.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Dochované archiválie Střední školy v Plané převzala po jejím zrušení JSŠ v Plané a
následně  Základní devítiletá škola v Plané, náměstí  Svobody. Státní  okresní  archiv je od
Základní  školy v  Plané převzal  k  trvalé archivní  úschově  ve dvou skartačních řízení.  V
prvním skartačním řízení dne 26. září 2001 převzal archiv třídní výkazy MěšťŠ, třídní výkazy
SŠ, konferenční protokoly MěšťŠ a SŠ, zkoušky dospělých absolventů jednoročního kurzu a
závěrečné zkoušky MěšťŠ a SŠ (číslo přírůstku 20/2001). Ve druhém skartačním řízení byla
dne 28. srpna 2006 SOkA Tachov předána školní kronika (číslo přírůstku 15/2006).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

V archivním souboru Střední škola Planá jsou uloženy: kronika (1945 – 1953), třídní
výkazy měšťanské školy, třídní výkazy střední školy (1945 – 1953), konferenční protokoly
měšťanské a střední školy (1945 – 1951), zkoušky dospělých, závěrečné zkoušky měšťanské
a střední školy (1946 – 1949, 1952).

Archivní soubor Střední škola Planá vznikl  oddělením písemností z fondu Základní
škola Planá, náměstí Svobody (EL NAD 865). Přehled o závěrečných zkouškách z roku 1951
byl vyčleněn z fondu Základní škola Planá, náměstí Svobody.

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

V průběhu pořádání nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Písemnosti jsou kategorie I., II.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Dochované archiválie jsou uloženy v pěti kartonech.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Archivní soubor Střední škola Planá umožňuje díky své úplnosti detailně nahlédnout do
dění tohoto typu školy. Nejvýznamnější dochovanou archiválií je školní kronika (inv. č. 1)
obsahující nejen informace o existenci Měšťanské školy i Střední školy v Plané, ale např. i o
příchodu řeckých dětí do Plané.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Fond uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v srpnu 2006 ve Státním okresním
archivu Tachov.

V Tachově 15. 8. 2006 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

5



Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek

MěšťŠ – Měšťanská škola

SŠ – Střední škola

6



Inventární seznam

7



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1945 – 1953 K 1

2 Třídní výkaz II. třída 1945 – 1946 K 2

3 Třídní výkaz II. A, II. B, III. A, III. B,
IV. třída 1945 – 1946 K 3

4 Třídní výkaz I. A, I. B, I. C, III. A, III. B, 
IV. A, IV. B, JUK (jednoroční kurs) 1946 – 1947 K 4

5 Třídní výkaz  I. A, I. B, I. C, II. A, II. B, JUK 1947 – 1948 K 5

6 Třídní výkaz  I. A, I. B, II. A, II. B, JUK 1948 – 1949 K 6

7 Třídní výkaz  I. A, I. B, I. C, II. A, II. B, II. C,
III. A, III. B, IV. t řída 1949 – 1950 K 7

8 Třídní výkaz  I. A, I. B, I. C, II. A, II. B, III. A
III. B, IV. A, IV. B 1950 – 1951 K 8

9 Třídní výkaz  I. A 1951 – 1952 K 9

10 Třídní výkaz  I. B 1951 – 1952 K 10

11 Třídní výkaz  I. C 1951 – 1952 K 11

12 Třídní výkaz  I. D 1951 – 1952 K 12

13 Třídní výkaz  II. A 1951 – 1952 K 13

14 Třídní výkaz  II. B 1951 – 1952 K 14

15 Třídní výkaz  II. C 1951 – 1952 K 15

16 Třídní výkaz  III. A 1951 – 1952 K 16

17 Třídní výkaz  III. B 1951 – 1952 K 17

18 Třídní výkaz  IV. třída 1951 – 1952 K 18

19 Třídní výkaz I. A 1952 – 1953 K 19

20 Třídní výkaz I. B 1952 – 1953 K 20

21 Třídní výkaz I. C 1952 – 1953 K 21

22 Třídní výkaz I. D 1952 – 1953 K 22

23 Třídní výkaz II. A 1952 – 1953 K 23

24 Třídní výkaz II. B 1952 – 1953 K 24

25 Třídní výkaz II. C 1952 – 1953 K 25

26 Třídní výkaz II. D 1952 – 1953 K 26

8



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

27 Třídní výkaz III. A 1952 – 1953 K 27

28 Třídní výkaz III. B 1952 – 1953 K 28

29 Třídní výkaz III. C 1952 – 1953 K 29

30 Třídní výkaz IV. A 1952 – 1953 K 30

31 Třídní výkaz IV. B 1952 – 1953 K 31

32 Konferenční protokol 1945 – 1951 K 32

Spisový materiál

2) Spisy

33 Písemné zkoušky dospělých 1946 – 1949 N 1

34 Závěrečné zkoušky 1951 – 1952 N 1

9



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

(archivního souboru): Střední škola Planá

Značka archivního souboru: SŠ

Časový rozsah: 1945 - 1953

Počet evidenčních jednotek: 33 (32 úředních knih, 1 karton)

Počet inventárních jednotek: 34

Rozsah bm: 0,6 (0,53 bm úřední knihy, 0,07 bm spisy)

Stav ke dni: 15. 8. 2006

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 10

Počet exemplářů: 6

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

10


